



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição: 2078

Araporã – MG, 16 de Julho de 2026.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ-MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2026 Processo Licitatório n° 058/2026

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por intermédio da Pregoeira – Portaria n° 006/2026, torna público aos interessados que, **aos 31 de julho de 2026 às 9h**, na Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, n° 58, nesta cidade, em sessão pública, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 034/2026, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura AQUISIÇÃO PAPEL A4, PAPEL A4 RECICLADO E PAPEL A3, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, Lei Federal n° 14.133/2021, Decreto Municipal 164/2025 e Decreto Municipal 5268/2023. Edital e informações: Todas as informações e edital gratuito encontram-se a disposição dos interessados junto a Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, n° 58, Centro, nesta cidade, em horário de atendimento, das 7h às 11h, e das 13h às 17h, pelo site oficial do município (www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: licitacao@arapora.mg.gov.br, www.licitanet.com.br ou pelo telefone 34-3284-9516.

Araporã/MG, 16 de julho de 2026.

(original assinado)

ADRIANA HELENA DE OLIVEIRA FARIA
Pregoeira



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 048/2026

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SECRETARIA INTERNA DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, com base no resultado da licitação, torna público a adjudicação de todas as quantidades de itens constantes no Edital e seus anexos, para a aquisição de: PAPEL A4, PAPEL A4 RECICLADO E PAPEL A3, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, Lei Federal n° 14.133/2021, Decreto Municipal 164/2025 e Decreto Municipal 5268/2023.

Fornecedor: EFICAZ LOCADORA LTDA - 07.311.835/0001-01

Lote	Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicatada	Total Adjudicatado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. R\$
1	1	87,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 189,95	R\$ 16.134.1500	R\$ 470,00	R\$ 48.560,00	R\$ 27.425,85
Descrição: Locação de banheiro químico individual portátil com acessibilidade total para portadores de necessidades especiais, em polipropileno ou material similar. Especificações gerais: tubo de sução do tipo chanfrado, porta-papel higiênico, misturador, assento aerodinâmico com tempo, apoio em inox, tempo de secagem.										
1	2	998,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 189,95	R\$ 194.080,9500	R\$ 226,00	R\$ 224.195,74	R\$ 32.273,19
Descrição: Locação de banheiro químico individual portátil em polipropileno ou material similar, com tanque de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10m de altura. Especificações gerais: caixa de água, porta-papel higiênico, fechadura de porta do tipo rosca.										
1	3	35,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 5.341,00	R\$ 186.865,1000	R\$ 186,865,10	R\$ 186,865,10	R\$ 0,00
Descrição: Locação de trailer banheiro químico com 10 banheiros (em bom estado de conservação), sendo 05 masculinos, 04 femininos e 01 para portadores de necessidades especiais (PNE), com dispositivo de luzes para indicação de funcionamento, escadas externas (tempo de acesso para PNE), tanques de água individual.										
						Subtotal Adjudicatado:	R\$ 389.980,00	Subtotal Orçada:	R\$ 466.714,84	14,6108%

Fornecedor: MINAS GOIÁS EVENTOS CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 28.452.622/0001-70

Lote	Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicatada	Total Adjudicatado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. R\$
2	1	34,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 17.459,00	R\$ 593.498,0000	R\$ 22.013,33	R\$ 746.453,22	R\$ 154.955,20
Descrição: Locação de cobertura semipara 19,20m em alumínio cobertura vello gálio: duas águas em grid de alumínio Q20 modular: 20m de largura por 20m de comprimento, pé direito mínimo de 5m e fim conforme necessidade, cobertura em lona branca ou translúcida.										

Página 1 de 4

Lote	Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicatada	Total Adjudicatado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. R\$
2	2	29,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 20.485,51	R\$ 593.498,7900	R\$ 16.653,33	R\$ 1.063.816,57	R\$ 470.316,78
Descrição: Locação de cobertura semipara 20,00m em alumínio cobertura vello gálio: duas águas em grid de alumínio Q20 modular: 20m de largura por 20m de comprimento, pé direito mínimo de 5m e fim conforme necessidade, cobertura em lona branca ou translúcida.										
3	1	2.876,00	M	SERVICO	SERVICO	R\$ 22,06	R\$ 63.238.1400	R\$ 22,06	R\$ 63.238,14	R\$ 0,00
Descrição: Locação de decapimotor grade discodreimada modelo 2,20m de comprimento por 1,40m de altura, com eixo de 5,10m, totalmente modular, em estrutura de metal ou cor alumínio. Locação pelo prazo de duração do evento.										
3	2	1.770,00	M	SERVICO	SERVICO	R\$ 40,50	R\$ 71.685,0000	R\$ 91,00	R\$ 91.435,20	R\$ 19.750,20
Descrição: Locação de placas metálicas para fechamento em metais lineares, na medida de 2,00m de altura x 2,00m de largura, com fixação individual entre as placas, comento barras de sustentação com perfis de aço, incluindo montagem e desmontagem.										
4	1	94,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 280,83	R\$ 26.398,0000	R\$ 326,00	R\$ 30.758,04	R\$ 4.360,03
Descrição: Locação de proteção lateral para tenda 10m x 10m. Locação pelo prazo de duração do evento.										
4	2	103,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 55,59	R\$ 5.726,7700	R\$ 64,00	R\$ 6.655,60	R\$ 840,21
Descrição: Locação de proteção lateral para tenda 3m x 3m. Locação pelo prazo de duração do evento.										
4	3	79,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 74,80	R\$ 5.911,0000	R\$ 96,00	R\$ 6.756,48	R\$ 845,48
Descrição: Locação de proteção lateral para tenda 6m x 6m. Locação pelo prazo de duração do evento.										
4	4	101,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 101,73	R\$ 10.274,7300	R\$ 116,33	R\$ 11.851,33	R\$ 1.576,60
Descrição: Locação de proteção lateral para tenda 6m x 6m. Locação pelo prazo de duração do evento.										
4	5	107,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 104,59	R\$ 11.191,1300	R\$ 121,00	R\$ 12.617,02	R\$ 1.425,89
Descrição: Locação de proteção lateral para tenda 6m x 6m. Locação pelo prazo de duração do evento.										
4	6	191,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 832,47	R\$ 158.201,7700	R\$ 959,33	R\$ 164.961,03	R\$ 25.949,26
Descrição: Locação de tenda aberta premium 10m x 10m tubular: dimensões mínimas de 10m de frente x 10m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona branca, antena, antena, antena UV, estrutura em tubo.										
4	7	71,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.825,75	R\$ 129.728,2500	R\$ 2.240,00	R\$ 159.040,00	R\$ 29.311,75
Descrição: Locação de tenda aberta premium 10m x 10m tubular: dimensões mínimas de 10m de frente x 10m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona plástica transparente, antena, antena UV, estrutura em tubo.										
4	8	70,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 624,74	R\$ 43.731,8000	R\$ 756,33	R\$ 61.683,10	R\$ 7.251,30
Descrição: Locação de tenda aberta premium 3m x 3m tubular: dimensões mínimas de 3m de frente x 3m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona plástica transparente, antena, antena UV, estrutura em tubo.										
4	9	61,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 410,39	R\$ 25.023,7900	R\$ 710,00	R\$ 43.310,00	R\$ 6.076,21

Página 2 de 4

Lote	Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicatada	Total Adjudicatado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. R\$
4	10	72,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 236,16	R\$ 21.203,5200	R\$ 343,33	R\$ 24.718,76	R\$ 3.495,24
Descrição: Locação de tenda aberta premium 3m x 3m tubular: dimensões mínimas de 3m de frente x 3m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona branca, antena, antena, antena UV, estrutura em tubo.										
4	11	151,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 375,40	R\$ 56.686,4000	R\$ 436,00	R\$ 65.826,06	R\$ 9.259,66
Descrição: Locação de tenda aberta premium 3m x 3m tubular: dimensões mínimas de 3m de frente x 3m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona branca, antena, antena, antena UV, estrutura em tubo.										
4	12	87,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 812,42	R\$ 70.690,9400	R\$ 846,00	R\$ 82.216,00	R\$ 11.524,46
Descrição: Locação de tenda aberta premium 3m x 3m tubular: dimensões mínimas de 3m de frente x 3m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona plástica transparente, antena, antena UV, estrutura em tubo.										
4	13	234,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 505,79	R\$ 118.354,0600	R\$ 938,33	R\$ 137.655,32	R\$ 19.214,36
Descrição: Locação de tenda aberta premium 3m x 3m tubular: dimensões mínimas de 3m de frente x 3m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona branca, antena, antena, antena UV, estrutura em tubo.										
4	14	6,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 598,36	R\$ 3.590,1600	R\$ 1.045,00	R\$ 6.270,00	R\$ 879,84
Descrição: Locação de tenda aberta premium 3m x 3m tubular: dimensões mínimas de 3m de frente x 3m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona plástica transparente, antena, antena UV, estrutura em tubo.										
4	15	37,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 498,67	R\$ 17.239,7900	R\$ 541,00	R\$ 20.041,42	R\$ 2.801,63
Descrição: Locação de tenda aberta premium 3m x 3m tubular: dimensões mínimas de 3m de frente x 3m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona branca, antena, antena, antena UV, estrutura em tubo.										
4	16	6,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.029,91	R\$ 6.177,4600	R\$ 1.182,33	R\$ 7.159,80	R\$ 1.044,82
Descrição: Locação de tenda aberta premium 3m x 3m tubular: dimensões mínimas de 3m de frente x 3m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona plástica transparente, antena, antena UV, estrutura em tubo.										
4	17	250,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 490,00	R\$ 122.500,0000	R\$ 899,33	R\$ 136.992,80	R\$ 14.492,80
Descrição: Locação de tenda aberta premium 3m x 3m tubular: dimensões mínimas de 3m de frente x 3m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona branca, antena, antena, antena UV, estrutura em tubo.										
4	18	70,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 1.111,88	R\$ 77.831,6000	R\$ 1.283,33	R\$ 90.533,10	R\$ 12.701,50
Descrição: Locação de tenda aberta premium 3m x 3m tubular: dimensões mínimas de 3m de frente x 3m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona plástica transparente, antena, antena UV, estrutura em tubo.										
4	19	70,00	DI	SERVICO	SERVICO	R\$ 712,12	R\$ 49.848,4000	R\$ 820,33	R\$ 57.983,10	R\$ 8.134,70
Descrição: Locação de tenda aberta premium 3m x 3m tubular: dimensões mínimas de 3m de frente x 3m de profundidade, com 02 metros de altura em sua pia de sustentação, com lona branca, antena, antena, antena UV, estrutura em tubo.										

Página 3 de 4



Ano: 10 / Edição: 2078

Item	Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orgânica	Total Orgânico	Econ. R\$
4	30	60,00	DS	SERVÇO	SERVÇO	R\$ 606,79	R\$ 30.339,4000	R\$ 666,33	R\$ 30.339,50	R\$ 4.952,40
Descrição: Locação de tenda aberta preta/cinza 6m x 5m tubular, dimensões mínimas de 6m de frente x 5m de profundidade, com 02 metros de altura em suas 4as de sustentação, com tone branca, antirrádio, antimos, e até UV, estrutura em tubo.										
4	21	70,00	DS	SERVÇO	SERVÇO	R\$ 1.320,48	R\$ 92.211,6000	R\$ 1.830,33	R\$ 110.759,76	R\$ 10.641,30
Descrição: Locação de tenda aberta preta/cinza 6m x 6m tubular, dimensões mínimas de 6m de frente x 6m de profundidade, com 02 metros de altura em suas 4as de sustentação, com tone branca, antirrádio, antimos, e até UV, estrutura em tubo.										
4	22	38,00	DS	SERVÇO	SERVÇO	R\$ 671,43	R\$ 25.410,5800	R\$ 671,85	R\$ 25.836,10	R\$ 1.394,05
Descrição: Locação de tenda aberta de 6m x 6m tubular, laterais, dimensões mínimas de 6m de frente x 6m de profundidade, com 02 metros de altura em suas 4as de sustentação, cobertura do tipo chapéu de bruxa, com tone branca, antirrádio, antimos, e até UV										
						Subtotal Orgânico	R\$ 2.449.902,82	Subtotal R\$ 23,2779%		R\$ 528.779,28
TOTAL GERAL DO PROCESSO						Total Aquisição	Total Orgânico	Economia R\$		Economia R\$
						R\$ 2.638.906,05	R\$ 3.735.416,05	23,2754%		594.500,30

Anapólis-MG, 16 de Julho de 2020.

RAQUEL LUIZA REIMANN VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SECRETÁRIA INTERINA DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Assign soul

Assign and

Pagina 4 de 4



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SECRETÁRIA INTERNA DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE, HOMOLOGA nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.150/2001, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: LOCAÇÃO DE TENDAS, COBERTURAS SEMIEMBO EM ALUMÍNIO, PLACAS PARA FOMENTO, DISCIPLINADORAS, BANDEIRAS QUÍMICO E PROTEÇÃO LATERAL PARA TENDAS, a serem utilizados em eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Araguaia, conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.

Fornecedor : EFICAZ LOCADORA LTDA - 07.311.835/0001-01

Lote	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidades Atribuídas	Total Atribuídas	Unidades Orçament.	Total Orçament.	Econ. %	Economia R\$
1	97,00	ca	SERVICO	SERVICO	R\$ 106,00	R\$ 10.134,10	R\$ 470,00	R\$ 45.950,00	-	R\$ 355,00
Descrição: Locação de banheiro químico individual portátil com acessórios totais para portadores de necessidades especiais, em portapessoas ou material auxiliar. Especificações gerais: tubo de esgoto do tipo universal, papel higiênico, mictório, assento sanitário com tempo, água em inox, rampa de acesso.										
1	880,00	ca	SERVICO	SERVICO	R\$ 106,00	R\$ 104.880,00	R\$ 228,00	R\$ 224.576,74	-	R\$ 36,71
Descrição: Locação de banheiro químico individual portátil em portapessoas ou material auxiliar, com tanco translúcido, drenagem mínima de 1,0m na frente e 1,0m na traseira e 2,0m de altura. Especificações gerais: assento em inox, papel higiênico, lavatório de porcelana tipo mesa.										
1	30,00	ca	SERVICO	SERVICO	R\$ 5.341,00	R\$ 1.602.300,10	R\$ 5,341	R\$ 106.850,10	-	R\$ 50,00
Descrição: Locação de trailer banheiro químico com 10 cabines com bento destedo de consumíveis, sendo 05 masculinos, 04 femininos e 01 para portadores de necessidades especiais (PNE), com dispositivo de luzes para iluminação de emergência, secador secador (tempo de acesso para PNE), secador de roupas interno.										
								Subtotal Lote	R\$ 205.900,00	
					Subtotal Atribuídas R\$	305.900,00	Subtotal Orçament. R\$	406.714,64	R\$ 89.223,04	

Fornecedor : MINAS GOIÁS EVENTOS CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
28.452.822/0001-70

Line	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orgão	Total Orgão	Econ.	Economia
2	34,00	CM	SEPCO	SEPCO	R\$ 17.456,00	R\$ 593.499,80	22.013,33	R\$ 748.453,22	—	R\$ 1.557,45
Descrição: Locação de container semitrailers 1500cm em alumínio colado selado de água em bloco de alumínio 0,50 modular, 15m de largura por 20m de comprimento, pilhado mínimo de 5 a 6 contêineres sucessivos, estrutura em aço trencado ou trencado.										
					Subtotal:		Subtotal:			
					Ajustado R\$	418.933,00	Orgão:	25,270%		829.779,36
							R\$	770,30		

Página 1 de 4

[illegible]

Página 2 de 4

Lot	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Empr. %	Resposta
4	81,00	Di	SEVICO	SEVICO	R\$ 610,59	R\$ 27.333,79	R\$ 710,00	R\$ 43.150,00	--	R\$ 69,61
Descrição: Locação de tábua alvear pré-moldada 3 m de largura; dimensões mínimas de 5m de frente x 3m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona branca, antiderrapante, antirruído, anti UV, estrutura em tubos.										
4	72,00	Di	SEVICO	SEVICO	R\$ 266,16	R\$ 21.251,52	R\$ 363,33	R\$ 24.716,76	--	R\$ 45,17
Descrição: Locação de tábua alvear pré-moldada 3 m de largura; dimensões mínimas de 5m de frente x 5m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona branca, antiderrapante, antirruído, anti UV, estrutura em tubos.										
4	181,00	Di	SEVICO	SEVICO	R\$ 376,40	R\$ 68.088,40	R\$ 436,06	R\$ 69.835,06	--	R\$ 91,26
Descrição: Locação de tábua alvear pré-moldada 3 m de largura; dimensões mínimas de 5m de frente x 5m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona branca, antiderrapante, antirruído, anti UV, estrutura em tubos.										
4	87,00	Di	SEVICO	SEVICO	R\$ 912,42	R\$ 79.383,54	R\$ 845,00	R\$ 82.515,00	--	R\$ 132,58
Descrição: Locação de tábua alvear pré-moldada 3 m de largura; dimensões mínimas de 5m de frente x 5m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona plástica transparente, antiderrapante, anti UV, estrutura em tubos.										
4	234,00	Di	SEVICO	SEVICO	R\$ 505,79	R\$ 118.354,86	R\$ 590,35	R\$ 137.692,22	--	R\$ 99,54
Descrição: Locação de tábua alvear pré-moldada 3 m de largura; dimensões mínimas de 5m de frente x 5m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona plástica transparente, antiderrapante, anti UV, estrutura em tubos.										
4	6,00	Di	SEVICO	SEVICO	R\$ 569,36	R\$ 3.416,16	R\$ 590,00	R\$ 3.540,00	--	R\$ 146,61
Descrição: Locação de tábua alvear pré-moldada 3 m de largura; dimensões mínimas de 5m de frente x 5m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona plástica transparente, antiderrapante, anti UV, estrutura em tubos.										
4	37,00	Di	SEVICO	SEVICO	R\$ 455,67	R\$ 17.223,79	R\$ 541,00	R\$ 20.041,42	--	R\$ 76,58
Descrição: Locação de tábua alvear pré-moldada 3 m de largura; dimensões mínimas de 5m de frente x 4m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona plástica transparente, antiderrapante, anti UV, estrutura em tubos.										
4	6,00	Di	SEVICO	SEVICO	R\$ 1.025,91	R\$ 6.155,46	R\$ 1.193,33	R\$ 7.159,83	--	R\$ 107,40
Descrição: Locação de tábua alvear pré-moldada 3 m de largura; dimensões mínimas de 5m de frente x 4m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona plástica transparente, antiderrapante, anti UV, estrutura em tubos.										
4	285,00	Di	SEVICO	SEVICO	R\$ 430,00	R\$ 122.550,00	R\$ 590,35	R\$ 168.832,83	--	R\$ 91,33
Descrição: Locação de tábua alvear pré-moldada 3 m de largura; dimensões mínimas de 5m de frente x 6m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona branca, antiderrapante, antirruído, anti UV, estrutura em tubos.										
4	70,00	Di	SEVICO	SEVICO	R\$ 1.111,80	R\$ 77.831,60	R\$ 1.263,33	R\$ 88.533,10	--	R\$ 101,45
Descrição: Locação de tábua alvear pré-moldada 3 m de largura; dimensões mínimas de 5m de frente x 6m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona plástica transparente, antiderrapante, anti UV, estrutura em tubos.										
4	70,00	Di	SEVICO	SEVICO	R\$ 712,12	R\$ 49.848,40	R\$ 820,33	R\$ 57.363,10	--	R\$ 121,21
Descrição: Locação de tábua alvear pré-moldada 3 m de largura; dimensões mínimas de 5m de frente x 6m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona branca, antiderrapante, antirruído, anti UV, estrutura em tubos.										
					Subtotal:				25,3770%	
					Ajustado R\$	2.448.832,95			Superior R\$	2.079.770,31

Pagina 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 10 / Edição: 2078

Lote	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Ajustado	Total Ajustado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	80,00	DI	SERVIC O	SERVIC O	R\$ 505,79	R\$ 30.344,40	R\$ 500,00	R\$ 39.999,99	—	R\$ 80,54
Descrição: Locação de tenda aberta preta/cinza 3m x 5m tubular, dimensões mínimas de 3m de frente x 5m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona branca, antiderrama, antidifusão, antidifusão, antidifusão, antidifusão.										
4	70,00	DI	SERVIC O	SERVIC O	R\$ 1.322,45	R\$ 92.571,50	R\$	R\$ 110.759,76	—	R\$ 215,05
Descrição: Locação de tenda aberta preta/cinza 3m x 5m tubular, dimensões mínimas de 3m de frente x 5m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona branca, antiderrama, antidifusão, antidifusão, antidifusão, antidifusão.										
4	35,00	DI	SERVIC O	SERVIC O	R\$ 577,43	R\$ 20.210,05	R\$ 571,00	R\$ 20.000,50	—	R\$ 94,33
Descrição: Locação de tenda aberta preta/cinza 3m x 5m tubular, dimensões mínimas de 3m de frente x 5m de profundidade, com 02 metros de altura em sua base de sustentação, com lona branca, antiderrama, antidifusão, antidifusão, antidifusão, antidifusão.										
					Subtotal Ajustado: R\$		Subtotal Orçado: R\$		R\$	
					2.440.822,05		2.275.702,11		808.779,38	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Ajustado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.440.822,05	R\$ 2.275.702,11	23,073%	808.779,38

HOMOLOGO e presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 16 de Julho de 2026

RAQUEL LUISA REIMANN VILELA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E SECRETARIA-ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E MEIO AMBIENTE

Assine aqui

Assine aqui

Página 4 de 4



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 051/2026

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 029/2026 referente a REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BRIGADISTAS PROFISSIONAIS, destinado ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Comunicação, Cultura e Turismo, visando a prevenção e combate a princípios de incêndio, atendimento de primeiros socorros, orientação de evacuação em situações de emergência e apoio às ações de segurança durante eventos, atividades culturais e demais programações promovidas pelo município, conforme condições, especificações e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, que ADJUDICA nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame à(s) empresa(s):

Fornecedor: SOAR SERVICOS LTDA - 54.024.910/0001-33

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Ajustado	Total Ajustado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1.300,00	DI	SERVIC O	SERVIC O	R\$ 399,00	R\$ 518.700,00	R\$ 455,67	R\$ 592.371,00	12,629%	R\$ 74.871,00
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRIGADISTAS PROFISSIONAIS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO POR PESSOAL ESPECIALIZADO, SENDO COMPOSTA POR EQUIPE FORMADA POR BRIGADISTAS PROFISSIONAIS, SENDO O MESMO REALIZADO CONFORME TABELA ESPECÍFICA DEFINIDA PELO ORÇÃO REQUERENTE DO MUNICÍPIO.										
					Subtotal Ajustado: R\$		Subtotal Orçado: R\$		R\$	
					518.700,00		592.371,00		74.871,00	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Ajustado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 518.700,00	R\$ 592.371,00	12,629%	74.871,00

Araporã-MG, 16 de Julho de 2026

WILLIAM LOPES DE MORAES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, CULTURA E TURISMO

Assine aqui

Assine aqui

Página 1 de 1

Araporã – MG, 16 de Julho de 2026.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 051/2026



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, CULTURA E TURISMO, HOMOLOGA nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BRIGADISTAS PROFISSIONAIS, destinado ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Comunicação, Cultura e Turismo, visando a prevenção e combate a princípios de incêndio, atendimento de primeiros socorros, orientação de evacuação em situações de emergência e apoio às ações de segurança durante eventos, atividades culturais e demais programações promovidas pelo município, conforme condições, especificações e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Fornecedor: SOAR SERVICOS LTDA - 54.024.910/0001-33

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Ajustado	Total Ajustado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1.300,00	DI	SERVIC O	SERVIC O	R\$ 399,00	R\$ 518.700,00	R\$ 455,67	R\$ 592.371,00	12,62	R\$ 57,67
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRIGADISTAS PROFISSIONAIS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO POR PESSOAL ESPECIALIZADO, SENDO COMPOSTA POR EQUIPE FORMADA POR BRIGADISTAS PROFISSIONAIS, SENDO O MESMO REALIZADO CONFORME TABELA ESPECÍFICA DEFINIDA PELO ORÇÃO REQUERENTE DO MUNICÍPIO.										
					Subtotal Ajustado: R\$		Subtotal Orçado: R\$		R\$	
					518.700,00		592.371,00		74.871,00	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Ajustado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 518.700,00	R\$ 592.371,00	12,629%	74.871,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 16 de Julho de 2026

WILLIAM LOPES DE MORAES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, CULTURA E TURISMO

Assine aqui

Assine aqui

Página 1 de 1

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição e Publicação

Secretaria de Governo

Rua José Inácio Ferreira nº 58, Centro

Telefone: (34) 3284-9500

Edição: Raquel Luisa Reimann Vilela

Cópias do Diário Oficial do Município

podem ser conseguidas no portal da

Prefeitura de Araporã:

www.arapora.mg.gov.br